11/11/2021 14:47 SEI/ME - 20166540 - Ofício

https://sei.economia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22684978&infra_sistema=1000… 1/2

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais

Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais

Subsecretaria de Financiamento ao Desenvolvimento e Mercados Internacionais

OFÍCIO SEI Nº 298935/2021/ME

Brasília, 11 de novembro de 2021.

Ao Senhor
MORGAN DOYLE
Representante no Brasil
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
SEN Quadra 902 conjunto F Lote 39
70800-400 - Brasília/DF
MORGAND@iadb.org

Assunto: Informe de Não Objeção - “BR-T1505 - Mudança Modal para Carga de Carbono Zero e
Passageiro no Brasil"

Prezado Senhor,

1.                    Faço referência à correspondência de 10 de novembro de 2021, pela qual Vossa Senhoria
solicita posicionamento a respeito do apoio à operação de cooperação técnica “BR-T1505 - Mudança Modal
para Carga de Carbono Zero e Passageiro no Brasil”, no valor de US$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos
mil dólares) pelo BID que terá como executor o próprio BID.

2.                     A propósito, informo que esta Secretaria não apresenta objeções quanto ao projeto
supramencionado.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Lampert Costa, Subsecretário(a), em
11/11/2021, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 20166540 e
o código CRC 3EAE9EED.

mailto:HUGOF@iadb.org
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

11/11/2021 14:47 SEI/ME - 20166540 - Ofício

https://sei.economia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22684978&infra_sistema=1000… 2/2

Processo nº 12120.100551/2021-28. SEI nº 20166540

02/06/2022 08:40 SEI/MINFRA - 5675496 - Ofício

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6184676&in… 1/2

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS

GABINETE DA SECRETARIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS

OFÍCIO Nº 232/2022/GAB - SFPP/SFPP

Brasília, 01 de junho de 2022.

Ao Senhor

MORGAN DOYLE

Representante do Grupo BID no Brasil

Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID

Conjunto F - Lote 39 - Asa Norte

70800-400 - Brasília/DF

Assunto: “Inclusão do Ministério da Infraestrutura como beneficiário da Cooperação Técnica BR-T1505”

Prezado Senhor,

Pelo presente, solicitamos que o Ministério da Infraestrutura seja considerado entre os
beneficiários da Cooperação Técnica (CT-BR-T1505) não reembolsável para a  “Mudança Modal para
Transporte de Carga e Passageiros Zero Carbono no Brasil”, que tem como objetivo apoiar o governo
brasileiro na implementação de plano nacional de descarbonização no setor de transporte federal, por
meio da atualização, em especial, do Plano Nacional de Logística, e do desenvolvimento dos Planos
Gerais de Ações Públicas e Parcerias, no contexto do Planejamento Integrado de Transportes, instituído
pela Portaria MInfra nº 123, de 21 de agosto de 2020.

Consoante o exposto, cumpre registrar que para o Ministério da Infraestrutura é muito
importante fazer parte desta Cooperação Técnica, na medida em que visa apoiar os esforços de conduzir
a matriz de transportes nacional para modos mais eficientes do ponto de vista socio-econômico-
ambiental, concentrando-se em projetos de transporte e logística que podem ser aprimorados para
oferecer melhores resultados em termos de desenvolvimento socio-econômico, ao mesmo tempo em
que incorporem elementos de sustentabilidade que promovam a mitigação e a adaptação às mudanças
climáticas.

Importante destacar ainda que o processo nesse sentido inicia-se ao prever esses
elementos desde a fase de planejamento do setor, passando pelas atividades e instrumentos necessários
para implementação e acompanhamento desse processo, inclusive por meio de indicadores objetivos e
bem definidos. Dessa maneira, a ampliação dos atributos de sustentabilidade nos elementos que
compõem o Planejamento Integrado de Transportes, especialmente o Plano Nacional de Logística e os
Planos Gerais de Ações Públicas e Parcerias são um direcionamento desejável.

Assim, à luz da vasta experiência do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) em
questões de planejamento de transportes no país e dada a natureza e o escopo da cooperação técnica,
solicitamos que o BID atue como a unidade de execução do projeto.

Cordialmente,

 RAFAEL MAGALHÃES FURTADO

02/06/2022 08:40 SEI/MINFRA - 5675496 - Ofício

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6184676&in… 2/2

Secretário de Fomento, Planejamento e Parcerias Substituto

Documento assinado eletronicamente por Rafael Magalhães Furtado, Secretário de Fomento,
Planejamento e Parcerias - Substituto, em 01/06/2022, às 18:26, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5675496 e
o código CRC 4A1C7DAD.

Referência: Processo nº 50000.018360/2022-50 SEI nº 5675496

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Anexo, 4º andar, Ala Oeste, Sala 401, Ministério da Infraestrutura - Bairro
Zona Cívico-Administrativo

Brasília/DF, CEP 70044-902

Telefone: 2029-7591/7600 - www.infraestrutura.gov.br

	SEI_ME - 20166540 - Ofício
	SEI_MINFRA - 5675496 - Ofício BID